БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

26 ноября  2020 года                                          №358
	О ходе реализации муниципальной программы
 «Развитие культуры и искусства Грайворонского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7 и 23 Устава Грайворонского городского округа

Совет депутатов Грайворонского городского округа решил:
1. Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие культуры и искусства Грайворонского городского округа».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»                              и в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить                             на официальном сайте органа местного самоуправления Грайворонского городского округа (graivoron.ru).

3. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Грайворонского городского округа                              по нормативно-правовой деятельности, обеспечению законности и прав граждан, соблюдению правил депутатской этики (Понеделко Н.П.).

	Председатель Совета

депутатов Грайворонского
городского округа                                         В.Н. Горбань

Отчет о ходе  реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Развитие культуры» за январь-октябрь 2020 год
Культурная деятельность в Грайворонском городском округе осуществляется муниципальными учреждениями культуры: МБУК «КДЦ»,           в состав которого входит 2 ЦКР, 6 СМДК, 6 СДК, 8 СК, Дом ремесел, ОМЦ, кинотеатр «Космос», МКУК «Грайворонская ЦБС», в состав которого входят 18 сельских филиалов и библиотека им. А.С. Пушкина,                                    МКУК «Грайворонская ДБ», МКУК «Грайворонский историко-краеведческий музей», МКУ «ЦМИ», МКУ «АХЦ» и МБУ ДО «ДШИ».
Муниципальная программа «Развитие культуры и искусства Грайворонского городского округа» предусматривает 7 подпрограмм:

1) «Развитие библиотечного дела» (27 514,30 тыс. руб.)

2) «Развитие музейного дела» (18 575,80 тыс. руб.)

3) «Культурно-досуговая деятельность» (82 283,90 тыс. руб.)

4) «Государственная охрана, сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)» (258,60 руб.)

5) «Муниципальная политика в сфере культуры» (30 437,10 тыс. руб.)

6) «Реализация молодежной политики» (2 565,50 тыс. руб.)

7) «Развитие туризма, ремесленничества и придорожного сервиса» (7,50 тыс. руб.)
На реализацию программных мероприятий в 2020 году были запланированы средства в объеме 161 642,70 тыс. руб., за счет федерального бюджета – 333,80 тыс. руб., областного бюджета – 32 213,70 тыс. руб., местного бюджета – 126 990,20 тыс. руб., иные источники – 2 105,00 тыс. руб.
Объем финансирования программы уменьшился,  и будут внесены изменения  в Постановление администрации от 01.12.2014 года №676 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и искусства Грайворонского района».

На 01 ноября 2020 года объем ассигнований составил: 144 183,80 тыс. руб., в том числе за счет федерального бюджета – 333,80 тыс. руб., областного – 12 808,80 тыс. руб., местного бюджета – 128 936,20 тыс. руб., иные источники – 2 105,00 тыс. руб.
За период январь-октябрь месяц 2020 года финансирование составило – 100 119,70 тыс. руб., из них федеральный бюджет – 333,80 тыс. руб., областной – 6 372,10 тыс. руб., местный бюджет – 92 349,90 тыс. руб., иные источники – 1 063,90 тыс. руб.
За 10 месяцев по подпрограммам освоено: 100 119,70 тыс. руб.
1) «Развитие библиотечного дела»  – 20 148,30 тыс. руб.:
- оплата труда - 14 392,7 тыс. руб.;

- коммунальные услуги – 281,6 тыс. руб.;

- расходы в рамках проведения мероприятий – 6,5 тыс. руб.

- оплата услуг по противопожарным мероприятиям – 19,7 тыс.  руб.

- прочие расходы – 38,29 тыс. руб.: командировочные расходы –                 0,8 тыс. руб., услуги связи – 71,6 тыс. руб., ремонт оборудования – 7,6 тыс. руб., содержание имущества – 12,51 тыс. руб., охрана помещений – 79,7 тыс. руб., подписка – 2,1 тыс. руб., повышение квалификации – 10,7 тыс. руб., приобретение библиотечного фонда – 237,7 тыс. руб., приобретение основных средств – 394,8 тыс. руб.,  расходные материалы и предметы снабжения – 506,0 тыс. руб., налоги – 32,3 тыс. руб., капитальный ремонт здания библиотеки им. А.С. Пушкина - 405,4 тыс. руб.
2) «Развитие музейного дела» 5 354,90 тыс. руб.:

- оплата труда - 2 144,5 тыс. руб.;

- коммунальные услуги – 255,8 тыс. руб.;

- расходы  в рамках проведения мероприятий – 5,0 тыс. руб.
- прочие расходы – 76,54 тыс. руб.: командировочные расходы –                9,6 тыс. руб., охрана помещений -  57,6 тыс. руб., повышение квалификации – 5,9 тыс. руб., аттестация рабочих мест – 7 тыс. руб., ремонт оборудования – 8,7 тыс. руб., налоги (земельный, имущественный) – 9,96 тыс. руб., приобретение прочего оборудования (костюмы, манекены, витрины и т.д.) – 2 355,7 тыс. руб., расходные материалы и предметы снабжения – 185,3 тыс. руб.,  экспертиза обследования и разработка дизайн проекта «Дом Петренко» -  233,3 тыс. руб.

3) «Культурно-досуговая деятельность» - 50 173,20  тыс. руб., из них по Указу Президента РФ от 07.05.2012 г. №597 выделено 1 957,6 тыс. руб. и освоено – 1 327,3 тыс. руб.
- оплата труда — 40 070,1 тыс. руб.,

- коммунальные услуги – 2 522,0 тыс. руб.;

- расходы в рамках проведения мероприятий – 2 232,1 тыс. руб.

- противопожарные мероприятия – 304,9 тыс. руб.

- прочие расходы –4 427,7 тыс. руб. в т. числе: содержание имущества – 390,0 тыс. руб., налоги (на имущество и земельный) – 2 073,0 тыс. руб.; командировочные расходы – 0,00 тыс. руб., обучение, переподготовка –  44,49 тыс. руб., услуги связи – 236,4 тыс. руб., расходные материалы                     и предметы снабжения – 400,6 тыс. руб., приобретение оборудования –                133,3 тыс. руб., защита информации – 23,95 тыс. руб., охрана помещений, оплата сигнализации – 19,6 тыс. руб.

4) «Государственная охрана, сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)» - 262,70 руб.
5) «Муниципальная политика в сфере культуры» - 22 432,70 тыс. руб.;

- оплата труда — 20 994,7 тыс. руб.,

- услуги связи– 53,4 тыс. руб.;

- сопровождение бухгалтерских программ – 264,4 тыс. руб.

- прочие расходы 415,76 тыс. руб.: – защита информации – 0,7 тыс. руб., переподготовка кадров и повышение квалификации – 30,4 тыс. руб., текущий ремонт оборудования и инвентаря – 49,9 тыс. руб., страхование имущества – 5,0  тыс. руб., ГСМ – 316,6 тыс. руб.,  налоги – 10,3 тыс. руб., командировочные расходы -  6,84 тыс. руб., приобретение компьютерного оборудования – 96,6 тыс. руб., медосвидетельствование водителей –                 10,4 тыс. руб., расходные материалы и предметы снабжения (запчасти, канцтовары) – 177,7 тыс. руб.
6) «Реализация молодежной политики» - 1 747,90 тыс. руб., из них основные направления расходов:
- оплата труда — 1 539,6 тыс. руб.;

- расходы в рамках проведения мероприятий – 136,4 тыс. руб.;

- прочие расходы – 21,7 тыс. руб.: услуги связи – 3,3 тыс. руб., защита информации – 0,7 тыс. руб., командировочные расходы – 1,6 тыс. руб., канц. товары и хоз. товары – 40,0 тыс. руб., приобретение мебели – 4,6 тыс. руб.
7) «Развитие туризма, ремесленничества и придорожного сервиса» (0руб.)
Все запланированные мероприятия выполнены в полном объеме.